
00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Resolución de 27 de mayo de 2025, de la Secretaría General de Salud Pública 
e I+D+i en Salud, por la que se convocan subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, para la financiación de la Investigación, Desarrollo e 
Innovación (I+D+i) en Biomedicina y en Ciencias de la Salud en Andalucía, para 
el año 2025.

Mediante la Orden de 27 de mayo de 2020, de la Consejería de Salud y Familias, se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, para la financiación de la Investigación, Desarrollo e Innovación 
(I+D+i) en Biomedicina y en Ciencias de la Salud en Andalucía (BOJA núm. 104, de 2 de 
junio), modificada por Orden de 27 de abril de 2021 y por Orden de 30 de enero de 2025.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 de las bases reguladoras tipo y 
los formularios tipo de la Administración de la Junta de Andalucía para la concesión de 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, aprobadas por la Orden de 20 de 
diciembre de 2019, en adelante Bases Reguladoras Tipo, y en relación con la disposición 
adicional primera de la citada Orden de 27 de mayo de 2020, que delega en la persona 
del órgano con competencias en materia de investigación en salud de la Consejería 
competente en materia de salud, para realizar cuantas actuaciones sean necesarias en 
desarrollo, aplicación, evaluación y control de la misma, y con el artículo 5 del Decreto 
198/2024, de 3 de septiembre, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Consejería de Salud y Consumo, 

R E S U E L V E

Primero. Objeto.
Convocar subvenciones de conformidad con la Orden de 27 de mayo de 2020, de la 

Consejería de Salud, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la financiación de la 
Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) en Biomedicina y en Ciencias de la Salud 
en Andalucía, modificada por la Orden de 27 de abril de 2021 y por Orden de 30 de 
enero de 2025, para la Línea de Proyectos de Investigación, Desarrollo e Innovación en 
Biomedicina y en Ciencias de la Salud en las siguientes modalidades:

1. Proyectos de investigación en Salud de temática general.
2. Proyectos de investigación en áreas de salud determinadas por la Consejería de 

Salud y Consumo: Proyectos de investigación en atención primaria, hospitales comarcales 
y centros hospitalarios de alta resolución (CHAREs).

3. Proyectos de investigación e innovación de colaboración público-privada.

Segundo. Requisitos de los beneficiarios.
Podrán solicitar las subvenciones objeto de la presente convocatoria las fundaciones 

gestoras de la investigación de los centros del Sistema Sanitario Público de Andalucía. 
Los requisitos generales que han de acreditar estas entidades vienen determinados en el 
apartado 4.a).2.º del Cuadro Resumen de la Orden de 27 de mayo de 2020.

Tercero. Financiación.
1. Las subvenciones objeto de la presente convocatoria, se concederán de acuerdo 

con las disponibilidades presupuestarias existentes, con la siguiente distribución:



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Programa 41K, Servicio 01 autofinanciado de la Consejería Salud y Consumo, por 
una cuantía máxima de 3.350.000,00 euros.

Partida presupuestaria: 1300010000 G/41K/44602/00 01.

Anualidad 2025 Anualidad 2027
1.675.000,00 1.675.000,00

2. La cuantía máxima destinada a cada modalidad de subvención será la siguiente:

MODALIDAD CUANTÍA (euros)
Proyectos de investigación en Salud de temática general 2.000.000
Proyectos de investigación en atención primaria, hospitales comarcales y CHAREs 350.000
Proyectos de investigación e innovación de colaboración público-privada 1.000.000

3. De conformidad con el artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de 
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía y su normativa de desarrollo, se podrán 
adquirir compromisos de gasto de carácter plurianual.

4. Asimismo, de conformidad con lo establecido en la Sección 2.ª, artículo 9.1, de la 
Orden de 6 de abril de 2018, por la que se regula el procedimiento de gestión presupuestaria 
del gasto público derivado de las subvenciones otorgadas por la Administración de la 
Junta de Andalucía y sus agencias administrativas y de régimen especial, y el articulo 
10.e. del Decreto núm. 282/2010 de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, 
de 4 mayo por el que se aprueba el Reglamento de los Procedimientos de Concesión de 
Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía, respecto de la distribución 
de los importes entre distintos ámbitos funcionales, en caso de existir créditos sobrantes 
de alguna modalidad, por no existir suficientes solicitudes subvencionables para cubrir 
el crédito inicialmente estimado, mediante resolución de la Secretaría General de Salud 
Pública e I+D+i en Salud se podrá realizar una modificación en la distribución por 
modalidades, con la finalidad de atender el interés general y dar cumplimiento al principio 
de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos, sin modificar el 
importe máximo de la línea convocada.

Cuarto. Presentación de las solicitudes y tramitación de las subvenciones.
1. Conforme a lo indicado en los artículos 10 y 11 de las Bases Reguladoras Tipo, 

las solicitudes de las subvenciones para las distintas líneas convocadas se presentarán 
ajustándose a los formularios que figuran como Anexo I de la presente resolución y 
exclusivamente en el Registro Electrónico Único de la Administración de la Junta de 
Andalucía, a través de la siguiente dirección electrónica:
www.sspa.juntadeandalucia.es/fundacionprogresoysalud/gestionconvocatorias

En el caso de que el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisional 
sea inferior al que figura en la solicitud presentada, se podrá instar del beneficiario a la 
reformulación de su solicitud para ajustar los compromisos y condiciones a la subvención 
otorgable, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

2. La tramitación y el procedimiento para la concesión de las subvenciones objeto de 
la presente convocatoria, se regirán por lo previsto el apartado 11 del Cuadro Resumen 
de la citada Orden de 27 de mayo de 2020, y el artículo 12 de las Bases Reguladoras 
Tipo, siendo el plazo de presentación de las solicitudes de diez días hábiles, a contar 
desde el día siguiente al de la publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
del extracto de la presente convocatoria.

3. El plazo máximo para resolver y publicar la resolución de la convocatoria será de 
seis meses y se computará a partir del día siguiente al de finalización del plazo para la 
presentación de solicitudes. El vencimiento del plazo máximo sin que se hubiese dictado 



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

y publicado la resolución expresa, legitima a las entidades interesadas para entender 
desestimadas por silencio administrativo la solicitud de concesión de la subvención.

La resolución de concesión, además de contener las personas solicitantes a las que 
se concede la subvención y la desestimación expresa de las restantes solicitudes, incluirá 
una relación ordenada de todas las solicitudes que, cumpliendo con las condiciones 
administrativas y técnicas establecidas en las bases reguladoras para adquirir la condición 
de persona beneficiaria, no hayan sido estimadas por rebasarse la cuantía máxima del 
crédito fijado en la convocatoria, con indicación de la puntuación otorgada a cada una de 
ellas en función de los criterios de valoración previstos en la misma.

Así, si se renunciase a la subvención por alguna de las personas beneficiarias, la 
Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud podrá acordar, sin necesidad 
de una nueva convocatoria, la concesión de la subvención a la persona solicitante o 
personas solicitantes siguientes a aquella en orden de su puntuación, siempre y cuando 
con la renuncia por parte de alguna de las personas beneficiarias, se haya liberado 
crédito suficiente para atender al menos una de las solicitudes denegadas.

Esta opción se comunicará a las entidades beneficiarias, a fin de que accedan a la 
propuesta de subvención en el plazo improrrogable de diez días. Una vez aceptada la 
propuesta por parte de la entidad beneficiaria, se dictará el acto de concesión y procederá 
a su notificación y publicación.

4. Según lo establecido en el apartado 13 del Cuadro Resumen de la Orden de 27 de 
mayo de 2020, el órgano instructor del procedimiento será el Servicio de Investigación, 
siendo el órgano competente para resolver la persona titular de la Secretaría General de 
Salud Pública e I+D+i en Salud.

5. Los actos administrativos de requerimiento de subsanación, de trámite de 
audiencia y el de resolución del procedimiento serán publicados íntegramente en el portal 
de gestión de convocatorias, en la siguiente dirección:
http://www.sspa.juntadeandalucia.es/fundacionprogresoysalud/gestionconvocatorias/
tal y como se indica en el apartado 19.a) del Cuadro Resumen de la Orden de 27 de 
mayo de 2020.

6. La resolución, al ser dictada por delegación de la persona titular de la Consejería 
competente en materia de salud, pondrá fin al procedimiento y agotará la vía administrativa, 
pudiendo interponerse contra ella recurso contencioso-administrativo, en la forma 
y plazos establecidos en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, o potestativamente, recurso de reposición en los términos 
establecidos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

Quinto. Declaración del trámite de urgencia.
1. El artículo 33 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, permite acordar de oficio, cuando razones 
de interés público lo aconsejen, la aplicación a los procedimientos administrativos de la 
tramitación de urgencia, por la cual se reducen a la mitad los plazos establecidos para el 
procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de solicitudes y recursos.

2. El interés público asociado a esta ayudas queda puesto de manifiesto por el hecho 
de que los resultados de la convocatoria concluirán con la realización de proyectos de 
investigación e innovación destinados a resolver problemas de salud de la ciudadanía.

3. La necesidad de conceder las ayudas dentro del ejercicio presupuestario 
corriente y la dificultad que ello supone teniendo en consideración a las fechas en que 
se han producido la aprobación de la convocatoria y su publicación, obliga a agilizar el 
procedimiento de concesión.

4. Por ello, se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento 
administrativo de concesión de las subvenciones convocadas y, en consecuencia, se 



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

reducirán a la mitad los plazos establecidos en el mencionado procedimiento, salvo los 
relativos a la presentación de solicitudes y recursos.

Sexto. Pago y justificación.
1. El pago de las distintas anualidades se efectuará según lo indicado en el artículo 25 

de las Bases Reguladoras Tipo y el apartado 24 de la Orden 27 de mayo de 2020, con la 
siguiente secuencia de pago:

- Un primer pago tras la resolución de concesión, por importe máximo del 50% de la 
subvención concedida.

- Un segundo pago, correspondiente al 50% de la subvención, en el año 2027, tras la 
justificación del pago anterior.

2. La justificación se realizará conforme establece el artículo 27 de las Bases 
Reguladoras Tipo y el apartado 26 de la Orden de 27 de mayo de 2020, con la siguiente 
secuencia:

- El primer pago se justificará antes de finalizar el año 2027.
- El segundo pago a los tres meses de la finalización de la ejecución del proyecto.
3. Las entidades beneficiarias pueden proceder, sin previo requerimiento de la 

Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud, a la devolución de las cantidades 
percibidas o del exceso obtenido sobre el coste total de la actividad subvencionada, y a 
solicitar compensación con reconocimiento de deuda, o aplazamiento o fraccionamiento 
con reconocimiento de deuda, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 124 quáter, del 
Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.

A estos efectos, la entidad beneficiaria lo comunicará al órgano concedente mediante 
la presentación de la correspondiente comunicación a través a través la plataforma 
telemática de gestión de convocatorias, a efectos del cálculo de los intereses de demora 
por éste y de la obtención de los correspondientes documentos de pago.

Séptimo. Principios de los proyectos de investigación, desarrollo e innovación y 
publicidad y acceso abierto de los resultados de las investigaciones.

1. Los proyectos de investigación, desarrollo e innovación deberán respetar los 
principios fundamentales establecidos en las declaraciones, protocolos y convenios 
nacionales e internacionales sobre ética de la investigación, así como respetar los 
requisitos establecidos en la legislación nacional y autonómica en el ámbito de la 
investigación, desarrollo e innovación biomédica, la protección de datos de carácter 
personal y la bioética.

2. En las publicaciones y otros resultados a los que puedan dar lugar las actuaciones 
subvencionadas, las entidades beneficiarias de las ayudas deberán dar difusión al 
carácter público de la financiación de la actividad subvencionada, haciendo referencia 
expresa y literal a la «Consejería de Salud y Consumo-Junta de Andalucía» como entidad 
financiadora y citando el código de identificación asignado a la ayuda o proyecto.

3. Cuando los resultados no sean susceptibles de protección de derechos de 
propiedad industrial o intelectual, las publicaciones científicas resultantes de la 
financiación otorgada al amparo de la presente convocatoria deberán estar disponibles 
en acceso abierto, de acuerdo con el artículo 37 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la 
Ciencia, la Tecnología y la Innovación.

A tales efectos, los autores podrán optar por publicar en revistas de acceso abierto o 
bien, por auto archivar en repositorios institucionales o temáticos de acceso abierto, los 
trabajos científicos que hayan sido aceptados para su publicación. En este sentido, en el 
Sistema Sanitario Público de Andalucía se dispone del Repositorio Institucional de Salud 
de Andalucía (RISalud). Estos trabajos estarán disponibles en el repositorio de forma 
simultánea a la fecha de publicación, ajustándose a lo referido en la mencionada ley.



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Octavo. Modalidades, cuantía máxima a conceder y duración de los proyectos de 
investigación, desarrollo e innovación.

Las solicitudes solamente podrán ser presentadas en una de las siguientes 
modalidades convocadas, en las que cada persona investigador principal, en adelante 
persona IP, solo podrá solicitar un proyecto en la convocatoria. En caso de solicitar 
más de un proyecto solo se tramitará la solicitud que tenga entrada en primer lugar, 
entendiéndose desistida del resto.

a) Proyectos de investigación en Salud de temática general:
Proyectos cuyo objetivo es la generación o adquisición de conocimiento en el área 

de las Ciencias de la Salud de temática general en los que pueden participar personas 
investigadoras de uno o más grupos de investigación o innovación.

La duración máxima será de 3 años, deberá desarrollarse a partir de la fecha 
establecida en la resolución de concesión y la cuantía máxima a conceder será de 
133.100 euros, incluido el 21% de costes indirectos.

b) Proyectos de investigación en atención primaria, hospitales comarcales y CHAREs:
Proyectos que se desarrollen principalmente desde los distritos sanitarios, los centros 

de atención primaria y comunitaria, los hospitales comarcales o desde los CHAREs, y que 
estén liderados por personas cuya actividad profesional, investigadora o innovadora se 
desarrolle en los mismos, debiendo ser aplicables los resultados en estos ámbitos. Para 
ello, al menos el 50% de las personas investigadoras colaboradoras, tanto en número 
como en el reparto de tareas, deben pertenecer a los distritos sanitarios (o equivalentes en 
Áreas de Gestión Sanitaria), los centros de atención primaria, los hospitales comarcales 
o los centros hospitalarios de alta resolución.

La duración máxima será de 3 años, deberá desarrollarse a partir de la fecha 
establecida en la Resolución de concesión y la cuantía máxima a conceder será de 
48.400 euros, incluido el 21% de costes indirectos.

c) Proyectos de investigación e innovación de colaboración público-privada.
Proyectos colaborativos cuyo objetivo es la generación o adquisición de conocimiento 

en las áreas de salud de temática general con la participación de entidades privadas en 
la ejecución y en la financiación.

La duración máxima será de 3 años, deberá desarrollarse a partir de la fecha 
establecida en la Resolución de concesión y la cuantía máxima de la subvención será de 
484.000 euros, incluido el 21% de costes indirectos.

El gasto subvencionable a la entidad beneficiaria será como máximo la misma 
cantidad aportada por una entidad privada distinta a la entidad beneficiaria. Para ello 
se requerirá la firma de un convenio o acuerdo de colaboración entre ambas partes que 
deberá contener, como mínimo, el objeto de la colaboración y su alcance, las obligaciones 
de las partes, la aportación económica de cada parte, la comisión de seguimiento, los 
aspectos éticos y legales y la vigencia del acuerdo o convenio.

El convenio o acuerdo de colaboración entre ambas partes deberá aportarse firmado 
tras la propuesta de resolución provisional.

Noveno. Datos sobre los proyectos de Investigación, Desarrollo e Innovación en 
Biomedicina y en Ciencias de la Salud, para los que se solicita la subvención.

El apartado 4 del Anexo I de solicitud contendrá los datos completos sobre el proyecto, 
que se relacionan a continuación:

1. Memoria del proyecto. La memoria científica del proyecto deber redactarse en 
castellano o inglés, e incluir, como mínimo, los siguientes:

- Título del proyecto.
- Palabras clave.
- Resumen.
- Equipo investigador o innovador.
- Antecedentes y estado actual del tema de estudio.
- Bibliografía.



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Hipótesis, pregunta de investigación o estudio descriptivo.
- Objetivos mensurables.
- Metodología.
- Plan de trabajo.
- Aspectos éticos de la investigación o innovación.
- Impacto en la Seguridad del Paciente.
- Aplicabilidad de los resultados.
- Impacto de los resultados.
- Plan de difusión y explotación.
- Medios y recursos disponibles para realizar el proyecto.
- En proyectos de innovación: Implantación y adopción de los resultados, novedad, 

relevancia, alineación con las estrategias corporativas y necesidad del proyecto.
- Presupuesto solicitado y justificación.
2. Datos completos del Currículum Vitae (CV) de cada uno de los miembros del 

equipo investigador y documentación necesaria para verificar el cumplimiento de las 
bases reguladoras.

3. Modelo de consentimiento informado (información al paciente y consentimiento por 
escrito del paciente) en aquellos proyectos en los que sea necesaria su obtención para el 
desarrollo de la investigación.

4. Declaración responsable manifestando la autorización de la dirección asistencial 
del centro al que pertenece la persona investigadora principal del proyecto o, en el caso de 
que no exista la misma, de la dirección del centro. La dirección asistencial o la dirección del 
centro deberá certificar que el proyecto se ajusta a las líneas de investigación, desarrollo 
e innovación establecidas para la unidad de gestión clínica o servicio equivalente del 
centro de investigación en el cual vaya a desarrollarse el proyecto.

Décimo. Gastos subvencionables.
1. Conforme a lo previsto en el artículo 4 de las Bases Reguladoras Tipo y el 

apartado 5.c).1.º del Cuadro Resumen de la Orden de 27 de mayo de 2020, serán gastos 
subvencionables los siguientes:

a) Bienes y servicios: material fungible, material bibliográfico, arrendamientos de 
equipos, licencias de software y servicios externos.

b) Gastos de contratación de personal específicamente para el proyecto, incluyendo 
salarios, cuotas patronales de la Seguridad Social, indemnizaciones legalmente 
establecidas y otros gastos derivados de la contratación debidamente justificados. Las 
modalidades de contratación se acogerán a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley 
14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación.

c) Desplazamientos, alojamientos y manutención según las cuantías máximas 
de indemnizaciones por razón del servicio establecidas en el Decreto 54/1989, de 
21 de marzo, de indemnizaciones por razón del servicio de la Junta de Andalucía, 
exclusivamente para las personas que forman parte del grupo de investigación o 
innovación o contratadas con cargo al proyecto de investigación financiado. Cualquier 
gasto para personas distintas a las enunciadas, como personal contratado, científicos 
expertos en una necesidad puntual del desarrollo del proyecto, u otras personas que 
sean precias para una intervención concreta del mismo, deberá ser autorizado por el 
órgano concedente.

d) Gastos de inscripciones a congresos o jornadas para la presentación y difusión de 
los resultados, a partir del segundo año de ejecución del proyecto para un máximo de dos 
comunicantes por actividad.

e) Gastos para publicaciones, con un máximo de 2.000 euros anuales.
f) Otros gastos debidamente justificados y necesarios para la realización del proyecto, 

como seguros obligatorios en ensayos clínicos y otros estudios, suministros dietéticos 
especiales relacionados con el proyecto, consultorías científicas, accesos a bases de 
datos, traducciones, etc.



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

g) Costes indirectos. En proyectos con gastos autofinanciados el importe de los costes 
indirectos será el 21% del coste directo de dicha actividad, sin necesidad de justificación. 
Estos costes indirectos no pueden suponer gastos directos del proyecto.

2. No se consideran gastos subvencionables:
- La adquisición de equipamiento científico o informático.
- El gasto de mera reposición.
- La reparación y mantenimiento de equipos.
- Las partidas o cantidades que tras la evaluación científica o la de la Comisión de 

Evaluación no se consideran justificadas para la realización del proyecto.
- Las cantidades satisfechas a personas participantes en el proyecto, exceptuando 

los gastos necesarios para atención especiales de pacientes, que supongan una 
compensación por su participación en el mismo no derivada de una relación laboral: 
pacientes, personas IP y colaboradores, etc.

Undécimo. Evaluación y selección de solicitudes.
Las solicitudes se valorarán de acuerdo a los Criterios y Procedimientos para la 

Selección de Operaciones (CPSO) Programa de Andalucía FEDER 2021-2027. En 
la valoración se tendrá en cuenta además, la Declaración de San Francisco sobre la 
evaluación científica (DORA), que promueve un cambio en el sistema de evaluación de la 
investigación, considerando un amplio rango de medidas de impacto. Las evaluaciones 
de las propuestas se realizarán por personas expertas en la materia que utilizarán, para 
valorar los equipos, criterios de mérito basados en la importancia de las aportaciones 
científico-técnicas y su contenido, en relación a la actividad científica que proponen 
desarrollar, y también valorarán el impacto de los resultados previstos en la sociedad, 
siguiendo los principios DORA, LEIDEN, CoARA y los de la Estrategia Nacional de 
Ciencia Abierta.

Una vez evaluadas, la Comisión de Evaluación regulada en el apartado 13 del Cuadro 
Resumen de la Orden de 27 de mayo de 2020, emitirá informe de evaluación.

a) Criterios de valoración del proyecto: 53 puntos.
- Calidad científico-técnica. Hasta 33 puntos. Se valorará la claridad y relevancia de 

la hipótesis, pregunta de investigación o estudio descriptivo, al avance de la ciencia en 
salud. La adecuación de los objetivos para la resolución del problema y claridad en su 
definición incluyendo la correcta justificación de los mismos, los antecedentes y el estado 
actual del tema, el diseño del estudio y metodología adecuados para el cumplimiento de 
los objetivos, exposición de la metodología, el plan de trabajo. la correcta consideración 
de los aspectos éticos que se deben tener en cuenta para la actividad y la participación 
ciudadana y de los interesados en el diseño de la propuesta.

- Viabilidad del proyecto. Hasta 12 puntos. Se valorará que haya una descripción de 
los riesgos y las limitaciones del estudio, así como las acciones correctivas para solventar 
o minimizar su impacto en los resultados, así como que la propuesta sea realista, el riesgo 
controlado y pueda completarse en el tiempo propuesto con los recursos disponibles y 
solicitados.

- Valoración económica de la propuesta. Hasta 8 puntos. Se valorará que el coste 
de la actividad sea real en relación a las tareas propuestas en la memoria y los recursos 
disponibles en los centros participantes, así como el detalle en las partidas y conceptos y 
la justificación del importe solicitado.

b) Criterios de valoración de la de novedad, impacto y relevancia: 16 puntos.
- Novedad de la propuesta en relación con el estado del conocimiento del área 

científico-tecnológica o sector correspondiente. Hasta 7 puntos. Se valorará la 
diferenciación y originalidad del proyecto respecto a lo existente en la literatura científica 
actual en la medida en que la investigación debe generar nuevos conocimientos.

- Aplicabilidad de los resultados. Hasta 7 puntos. Se valorará el tiempo en el que 
previsiblemente se podrán incorporar las mejoras a la práctica clínica una vez finalizado 
el proyecto, suponiendo que tiene éxito en sus objetivos y el alcance de estas mejoras.



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

- Susceptibilidad de protección de los resultados de investigación mediante cualquier 
derecho de propiedad industrial o intelectual. Hasta 2 puntos. Se valora si los posibles 
resultados futuros podrían generar o no alguno de los siguientes activos: Know-How 
transferible, un registro de propiedad intelectual distinto de los derivados de publicaciones 
científicas (artículos científicos, guías de práctica clínica, cuestionarios médicos, etc.), una 
solicitud de Patente o Modelo de Utilidad, o un desarrollo de tecnología sanitaria propia.

c) Criterios de valoración del equipo y centro de investigación o innovación: 26 puntos.
- Capacidad de la persona IP para la realización de las actividades programadas. 

Hasta 10 puntos. Se valorará la capacidad y experiencia de la/s persona/s investigadora/s 
principal/es evidenciadas a través proyectos con financiación competitiva, publicaciones 
resultado de proyectos propios y en colaboración, publicaciones e impacto cualitativo 
de las mismas, protección intelectual, patentes, participación en estructuras estables de 
investigación, impacto de proyectos anteriores, difusión/divulgación a la sociedad. Además, 
se valorará capacidad formativa del Investigador/Investigadores principales y del equipo 
(dirección de Tesis Doctorales, dirección de Máster, residentes o rotantes a su cargo).

- Capacidad de las personas colaboradoras. Hasta 6 puntos. Se valorará la dedicación 
y composición del equipo teniendo en cuenta la idoneidad de los perfiles y horas de 
dedicación de las personas participantes en el equipo para poder realizar todos los 
objetivos y tareas asignados, así como la competencia, capacidad y experiencia de cada 
una de ellas evidenciadas a través de la obtención de financiación para otros proyectos 
de I+D+i relacionados con el tema propuesto y la actividad investigadora reciente a nivel 
nacional e internacional, a través de la producción científica.

En la valoración de la producción científica se tendrán en cuenta las interrupciones 
acreditadas debidas a períodos de descanso derivados de maternidad o paternidad 
disfrutados con arreglo a las situaciones protegidas que se recogen en el Régimen 
General de la Seguridad Social, grave enfermedad o accidente de la persona solicitante, 
atención a personas en situación de dependencia, con arreglo a lo recogido en la Ley 
39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las 
personas en situación de dependencias.

- Desarrollo de proyectos cooperativos en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
Andaluza: Hasta 3 puntos.

- Resultados obtenidos en evaluaciones expost de convocatorias anteriores. 1 punto. 
Se valorará con esta puntuación los proyectos liderados por personas IP que no hayan 
obtenido una evaluación expost desfavorable en convocatorias anteriores de la consejería 
competente en materia de salud en el periodo 2018-2023.

- La participación de mujeres en la investigación biomédica como investigadoras 
principales: 6 puntos.

d) Criterios de valoración de difusión: 5 puntos.
- Plan de difusión y/o explotación de los resultados. Hasta 5 puntos. Se valorará que 

el plan de difusión y/o explotación planteado es adecuado y realista según el tipo de 
resultados que se prevé obtener.

Solo serán propuestos para financiación los proyectos que alcancen como mínimo los 
siguientes requisitos:

- 60 puntos del total de la puntuación.
- La suma de los apartados a) y b) debe ser igual o mayor a 45 puntos.
- La puntuación mínima del apartado c) debe ser mayor o igual a 10 puntos.

Duodécimo. Efectividad.
La eficacia de la presente resolución se producirá con la publicación del extracto de 

la presente convocatoria en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Sevilla, 27 de mayo de 2025.- La Secretaria General, Áurea Morillo García.



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

)de fecha(BOJA nºdedede

Consejería de Salud y Consumo 
Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

(Página de )

SOLICITUD

SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA LA FINANCIACIÓN DE LA
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN (I+D+i) EN BIOMEDICINA Y EN CIENCIAS DE LA
SALUD EN ANDALUCÍA (Código procedimiento: 24664) 

LÍNEA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN BIOMEDICINA Y EN
CIENCIAS DE LA SALUD 

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA OBLIGATORIA
Las notificaciones que proceda practicar se efectuarán por medios electrónicos a través del sistema de notificaciones de la
Administración de la Junta de Andalucía y se tramitará su alta en caso de no estarlo (1).

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre la notificación practicada en el
sistema de notificaciones.
Correo electrónico: Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección: https://
www.juntadeandalucia.es/notificaciones.

3. DECLARACIONES
DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad, que la persona o entidad solicitante:

Cumple los requisitos exigidos para obtener la condición de beneficiaria, y se compromete a aportar, en el trámite de
audiencia, la documentación exigida en las bases reguladoras.

No ha solicitado ni obtenido subvenciones o ayudas para la misma finalidad relacionadas con esta solicitud.

Ha solicitado y/u obtenido otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad relacionadas con esta
solicitud, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales.

Solicitadas

Fecha/Año Administración / Ente público o privado, nacional o internacional Importe/Concepto Minimis
(Sí/No)

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

0
0
7
5
5
6
/1

1 5 ANEXO I



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

3. DECLARACIONES (continuación)
Concedidas

Fecha/Año Administración / Ente público o privado, nacional o internacional Importe/Concepto Minimis
(Sí/No)

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud.

Se compromete a cumplir las obligaciones exigidas.

Se compromete a comunicar los resultados a obtener como consecuencia de la actividad subvencionada.
No se halla incursa en ninguna de las prohibiciones contempladas en las presentes bases reguladoras.
Otra/s (especificar):

4. DATOS SOBRE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE SOLICITA
LA SUBVENCIÓN
1. Memoria del proyecto. La memoria científica del proyecto deber redactarse en castellano o inglés, e incluir, como mínimo, los 
siguientes
- Título del proyecto 
- Palabras clave 
- Resumen 
- Equipo investigador o innovador 
- Antecedentes y estado actual del tema de estudio 
- Bibliografía 
- Hipótesis, pregunta de investigación o estudio descriptivo 
- Objetivos mensurables 
- Metodología 
- Plan de trabajo 
- Aspectos éticos de la investigación o innovación 
- Impacto en la Seguridad del Paciente 
- Aplicabilidad  de los resultados 
- Impacto de los resultados 
- Plan de difusión y explotación 
- Medios y recursos disponibles para realizar el proyecto 
- En proyectos de innovación: Implantación y adopción de los resultados, novedad, relevancia, alineación con las estrategias 
corporativas y necesidad del proyecto. 
- Presupuesto solicitado y justificación 
2. Datos completos del Currículum Vitae (CV) de cada uno de los miembros del equipo investigador y documentación necesaria para 
verificar el cumplimiento de las bases reguladoras. 
3. Modelo de consentimiento informado (información al paciente y consentimiento por escrito del paciente) en aquellos proyectos 
en los que sea necesaria su obtención para el desarrollo de la investigación. 
4. Declaración responsable manifestando la autorización de la dirección asistencial del centro al que pertenece la persona 
investigadora principal del proyecto o, en el caso de que no exista la misma, de la dirección del centro. La dirección asistencial o la 
dirección del centro deberá certificar que el proyecto se ajusta a las líneas de investigación, desarrollo e innovación establecidas 
para la unidad de gestión clínica o servicio equivalente del centro de investigación en el cual vaya a desarrollarse el proyecto.

2 5 ANEXO I



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

5. CRITERIOS DE VALORACIÓN: INFORMACIÓN Y DATOS NECESARIOS PARA APLICARLOS
a) Criterios de valoración del proyecto: 53 puntos
• Calidad científico-técnica. Hasta 33 puntos. Se valorará la claridad y relevancia de la hipótesis, pregunta de investigación o estudio
descriptivo, al avance de la ciencia en salud. La adecuación de los objetivos para la resolución del problema y claridad en su
definición incluyendo la correcta justificación de los mismos, los antecedentes y el estado actual del tema, el diseño del estudio y
metodología adecuados para el cumplimiento de los objetivos, exposición de la metodología, el plan de trabajo. la correcta
consideración de los aspectos éticos que se deben tener en cuenta para la actividad y la participación ciudadana y de los
interesados en el diseño de la propuesta. 
• Viabilidad del proyecto. Hasta 12 puntos. Se valorará que haya una descripción de los riesgos y las limitaciones del estudio, así
como las acciones correctivas para solventar o minimizar su impacto en los resultados, así como que la propuesta sea realista, el
riesgo controlado y pueda completarse en el tiempo propuesto con los recursos disponibles y solicitados.
•Valoración económica de la propuesta. Hasta 8 puntos. Se valorará que el coste de la actividad sea real en relación a las tareas
propuestas en la memoria y los recursos disponibles en los centros participantes, así como el detalle en las partidas y conceptos y la
justificación del importe solicitado. 

b) Criterios de valoración de la  novedad, impacto y relevancia: 16 puntos
• Novedad de la propuesta en relación con el estado del conocimiento del área científico-tecnológica o sector correspondiente.
Hasta 7 puntos. Se valorará la diferenciación y originalidad del proyecto respecto a lo existente en la literatura científica actual en la
medida en que la investigación debe generar nuevos conocimientos. 
• Aplicabilidad de los resultados. Hasta 7 puntos. Se valorará el tiempo en el que previsiblemente se podrán incorporar las mejoras a
la práctica clínica una vez finalizado el proyecto, suponiendo que tiene éxito en sus objetivos y el alcance de estas mejoras.
• Susceptibilidad de protección de los resultados de investigación mediante cualquier derecho de propiedad industrial o intelectual.
Hasta 2 puntos. Se valora si los posibles resultados futuros podrían generar o no alguno de los siguientes activos: Know-How
transferible, un registro de propiedad intelectual distinto de los derivados de publicaciones científicas (artículos científicos, guías de
práctica clínica, cuestionarios médicos, etc.), una solicitud de Patente o Modelo de Utilidad, o un desarrollo de tecnología sanitaria
propia.

c) Criterios de valoración del equipo y centro de investigación o innovación: 26 puntos
• Capacidad de la persona IP para la realización de las actividades programadas. Hasta 10 puntos. Se valorará la capacidad y
experiencia de la/s persona/s investigadora/s principal/es evidenciadas a través proyectos con financiación competitiva,
publicaciones resultado de proyectos propios y en colaboración, publicaciones e impacto cualitativo de las mismas, protección
intelectual, patentes, participación en estructuras estables de investigación, impacto de proyectos anteriores, difusión/divulgación
a la sociedad. Además, se valorará capacidad formativa del Investigador/Investigadores principales y del equipo (dirección de Tesis
Doctorales, dirección de Máster, residentes o rotantes a su cargo). 
• Capacidad de las personas colaboradoras. Hasta 6 puntos. Se valorará la dedicación y composición del equipo teniendo en cuenta
la idoneidad de los perfiles y horas de dedicación de las personas participantes en el equipo para poder realizar todos los objetivos y
tareas asignados, así como la competencia, capacidad y experiencia de cada una de ellas evidenciadas a través de la obtención de
financiación para otros proyectos de I+i relacionados con el tema propuesto y la actividad investigadora reciente a nivel nacional e
internacional, a través de la producción científica. 
En la valoración de la producción científica se tendrán en cuenta las interrupciones acreditadas debidas a períodos de descanso
derivados de maternidad o paternidad disfrutados con arreglo a las situaciones protegidas que se recogen en el Régimen General de
la Seguridad Social, grave enfermedad o accidente de la persona solicitante, atención a personas en situación de dependencia, con
arreglo a lo recogido en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en
situación de dependencias.
• Desarrollo de proyectos cooperativos en el ámbito de la Comunidad Autónoma Andaluza:  Hasta 3 puntos. 
• Resultados obtenidos en evaluaciones expost de convocatorias anteriores. 1 punto. Se valorará con esta puntuación los proyectos
liderados por personas IP que no hayan obtenido una evaluación expost desfavorable en convocatorias anteriores de la consejería
competente en materia de salud en el periodo 2018-2023. 
• La participación de mujeres en la investigación biomédica como investigadoras principales: 6 puntos. 

d) Criterios de valoración de difusión: 5 puntos
• Plan de difusión y/o explotación de los resultados. Hasta 5 puntos. Se valorará que el plan de difusión y/o explotación planteado
es adecuado y realista según el tipo de resultados que se prevé obtener. 
Solo serán propuestos para financiación los proyectos que alcancen como mínimo los siguientes requisitos: 
• 60 puntos del total de la puntuación. 
• La suma de los apartados a) y b) debe ser igual o mayor a 45 puntos. 
• La puntuación mínima del apartado c) debe ser mayor o igual a 10 puntos. 

3 5 ANEXO I



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

6. SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA

La persona abajo firmante DECLARA que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y SOLICITA la concesión de la
subvención por importe de: 

En , a la fecha de la firma electrónica.

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE

Fdo.:

ILMO/A SR/A SECRETARIO/A GENERAL DE SALUD PÚBLICA E I+D+i EN SALUD
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, le informamos que:
a) El Responsable del tratamiento de sus datos personales es la Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud cuya dirección
postal es Avd. de la Innovación, nº5, 41020 Sevilla y electrónica sgspidis.csc@juntadeandalucia.es
b) Podrá contactar con el Delegado de Protección de Datos en la dirección electrónica dpd.csalud@juntadeandalucia.es
c) Los datos personales que nos indica se incorporan a la actividad de tratamiento actividades de investigación I+D+i, con la
finalidad de constatar el cumplimiento de la normativa relativa a la convocatoria de estas subvenciones; la licitud de dicho
tratamiento se basa en el artículo 6.1.c) del RGPD, consecuencia de lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.
d) Puede usted ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y la limitación u oposición a su
tratamiento y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, como se explica en la siguiente dirección electrónica:
http://juntadeandalucia.es/protecciondedatos, donde podrá encontrar el formulario recomendado para su ejercicio.
e) No están previstas cesiones de datos, salvo a posibles encargados de tratamiento por cuenta del responsable del mismo, o de las
derivadas de obligación legal.
La información adicional detallada, así como el formulario para la reclamación y/o ejercicio de derechos se encuentra disponible en
la siguiente dirección electrónica: http://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/166277.html

La presentación de esta solicitud conllevará la autorización al órgano gestor para recabar las certificaciones a emitir por la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, por la Tesorería General de la Seguridad Social y por la Agencia Tributaria de Andalucía, que
sean requeridas por las Bases Reguladoras, de acuerdo con el artículo 120.2 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda
Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

4 5 ANEXO I

A 0 1 0 1 4 1 6 9



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren. Los datos
relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién suscriba el
formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación, por ejemplo, en caso de
representante legal: padre, madre, tutor/a.

2. NOTIFICACIÓN
Los datos de correo electrónico y, opcionalmente, el número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder
efectuar el aviso de puesta a disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso,
independientemente de que se hayan cumplimentado estos datos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano
gestor del procedimiento.

3. DECLARACIONES
Deberá marcar aquellas declaraciones que correspondan con su situación concreta.

4. DATOS SOBRE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE SOLICITA LA SUBVENCIÓN
Deberá cumplimentar este apartado con los datos correspondientes a la actividad, proyecto, comportamiento o situación para la
que se solicita la subvención.

5. DOCUMENTACIÓN 
Podrá aportar la documentación requerida en este trámite junto con la solicitud, o bien hacerlo junto con el Anexo II 
Cumplimente en los numerales correspondientes qué documentación presenta efectivamente, en caso de hacerlo. 
En el caso de que se haya opuesto, o en su caso, no haya prestado su consentimiento expreso para la consulta de algún dato, debe 
marcar y aportar la documentación requerida. 
Los campos relativos a los documentos en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de otras Administraciones, solo 
procederá cumplimentarlos cuando ejerza el derecho a no presentar la documentación referida. En estos casos deberá indicar toda 
la información que se le solicita.

6. SOLICITUD, FECHA, LUGAR Y FIRMA
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento, y firmar el formulario. La fecha no se debe
cumplimentar porque al presentar este formulario de forma electrónica, la fecha se incluirá de forma automática en el momento de
la presentación. 

5 5 ANEXO I



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

Consejería de Salud y Consumo 
Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud

CONVOCATORIA/EJERCICIO:

dede de (BOJA nº de fecha

(Página de )

FORMULARIO DE ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DESISTIMIENTO  Y 
PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS
SUBVENCIONES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA LA FINANCIACIÓN DE LA
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN (I+D+i) EN BIOMEDICINA Y EN CIENCIAS DE LA
SALUD EN ANDALUCÍA (Código procedimiento: 24664) 

LÍNEA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN EN BIOMEDICINA Y EN
CIENCIAS DE LA SALUD 

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. DATOS BANCARIOS 

IBAN: / / / / /

Entidad:
Domicilio:
Localidad: Provincia: Código Postal:

NOTA: Deberá estar de alta en Fichero Central de Personas Acreedoras de la Tesorería General de la Junta de Andalucía. 

3. IDENTIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE 
SOLICITÓ LA SUBVENCIÓN

4. ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DESISTIMIENTO
Habiéndose publicado la propuesta provisional de resolución de la Convocatoria de Subvenciones, mi solicitud ha sido:

CONCEDIDA por el importe o pretensión solicitado.
CONCEDIDA por un importe o pretensión inferior al solicitado.
DESESTIMADA
DESESTIMADA pero aparezco como persona o entidad beneficiaria suplente.

Por lo que, dentro del plazo concedido en la propuesta:

ACEPTO la subvención propuesta.
DESISTO de la solicitud.

0
0
7
5
5
6
/1
/A
0
2

1 5 ANEXO II

E S



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

4. ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN/DESISTIMIENTO (Continuación)
REFORMULO. ( Sólo en el supuesto de que el importe de la subvención propuesta provisional sea inferior al solicitado y las
bases reguladoras prevean la reformulación). En orden a ajustar los compromisos y condiciones a la subvención otorgable,
reformulo mi solicitud de subvención en los siguientes términos:

ALEGO lo siguiente:

OPTO. de conformidad con lo establecido en las bases reguladoras, y habiendo resultado persona o entidad beneficiaria
provisional/suplente de dos o más subvenciones, opto por la/s siguiente/s (rellenar cuando proceda):

OTRA/S (especificar):

5. DERECHO DE OPOSICIÓN
ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona solicitante en caso que la solicitud haya sido presentada
por la persona representante a través del Sistema de Verificaciónde Datos de Identidad, y aporto copia DNI/NIE.

2 5 ANEXO II



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

6. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:

Copia del NIF de la entidad solicitante.
Copia del DNI/NIE de la persona solicitante.
Certificado bancario acreditativo de la cuenta corriente, cuya titularidad ha de corresponder a la entidad solicitante
 Presupuesto detallado y desglosado por partidas de la actividad a desarrollar

Y, además, en el caso de ser una institución sin ánimo de lucro:
Copia de los estatutos.

Certificado de inscripción en el correspondiente registro.

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

7. DECLARACIÓN, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento, así como en la
documentación adjunta. 

En , a la fecha de la firma electrónica.

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE

Fdo.:

ILMO/A SR/A SECRETARIO/A GENERAL DE SALUD PÚBLICA E I+D+i EN SALUD
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas:

3 5 ANEXO II

A 0 1 0 1 4 1 6 9



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, le informamos que:
a) El Responsable del tratamiento de sus datos personales es la Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud cuya dirección
postal es Avd. de la Innovación, nº5, 41020 Sevilla y electrónica sgspidis.csc@juntadeandalucia.es
b) Podrá contactar con el Delegado de Protección de Datos en la dirección electrónica dpd.csalud@juntadeandalucia.es
c) Los datos personales que nos indica se incorporan a la actividad de tratamiento actividades de investigación I+D+i, con la
finalidad de constatar el cumplimiento de la normativa relativa a la convocatoria de estas subvenciones; la licitud de dicho
tratamiento se basa en el artículo 6.1.c) del RGPD, consecuencia de lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.
d) Puede usted ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y la limitación u oposición a su
tratamiento y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, como se explica en la siguiente dirección electrónica:
http://juntadeandalucia.es/protecciondedatos, donde podrá encontrar el formulario recomendado para su ejercicio.
e) No están previstas cesiones de datos, salvo a posibles encargados de tratamiento por cuenta del responsable del mismo, o de las
derivadas de obligación legal.
La información adicional detallada, así como el formulario para la reclamación y/o ejercicio de derechos se encuentra disponible en
la siguiente dirección electrónica: http://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/166277.html
NOTA: De acuerdo con el artículo 17 de las bases reguladoras de estas subvenciones, la falta de presentación en plazo de los
documentos exigidos por la propuesta provisional implicará (salvo que se trate de documentos que obren en poder de la
Administración, respecto de los cuales la persona interesada haya ejercido su derecho a no presentarlos):
a) Cuando se refiera a la acreditación de requisitos para obtener la condición de persona beneficiaria, su desistimiento de solicitud.
b) Cuando se refiera a la acreditación de los elementos a considerar para aplicar los criterios de valoración, la no consideración de
tales criterios, con la consiguiente modificación de la valoración obtenida. 
Todo ello sin perjuicio de las responsabilidades en que se pudiera incurrir.

4 5 ANEXO II



00
32

13
24

 Número 104 - Martes, 3 de junio de 2025
página 7726/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PR
ES

EN
TA

CI
Ó

N
 E

XC
LU

SI
VA

M
EN

TE
 E

LE
CT

RÓ
N

IC
A

(Página de )

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren.
Los datos relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién
suscriba el formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación, por ejemplo, en
caso de representante legal: padre, madre, tutor/a.
2. DATOS BANCARIOS
Será obligatorio cumplimentar los datos relativos al IBAN, así como en relación al resto de datos - Entidad/ Domicilio/ Localidad/
Provincia/ Código Postal-,  resulta conveniente su cumplimentación al objeto de evitar errores. 
Los datos relativos al código SWIFT, solo será obligatorio cumplimentarlos en caso de utilizar una cuenta con sede en un banco

extranjero.

3. IDENTIFICACIÓN DE LA ACTIVIDAD, PROYECTO, COMPORTAMIENTO O SITUACIÓN PARA LA QUE SE SOLICITÓ LA SUBVENCIÓN: 
Deberá identificar la misma.
4. ALEGACIONES/ACEPTACIÓN/REFORMULACIÓN 
Deberá indicar si la subvención ha sido concedida por el importe solicitado, ha sido concedida por un importe inferior al solicitado,
ha sido desestimada o bien ha sido desestimada pero aparece como persona o entidad suplente. Estas opciones son excluyentes,
deberá marcar solo una de ellas. 
A su vez, deberá marcar alguna de las siguientes casillas: Aceptar la subvención/ Desistir de la solicitud / Reformularla /Alegar/
Optar /Otras

5.DERECHO DE OPOSICIÓN 
Cumplimentar únicamente si deseara oponerse a la consulta de los datos señalados, en cuyo caso deberá aportar la documentación
acreditativa correspondiente que se indica.
6. DOCUMENTACIÓN
Cumplimente en los numerales correspondientes  qué documentación presenta efectivamente, en caso de hacerlo. 

En el caso de que se haya opuesto, o en su caso, no haya prestado su consentimiento expreso para la consulta de algún dato, debe
marcar y aportar la documentación requerida.
Los campos relativos a los documentos en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de otras Administraciones, solo
procederá cumplimentarlos cuando ejerza el derecho a no presentar la documentación referida. En estos casos deberá indicar toda
la información que se le solicita.
7. DECLARACIÓN, LUGAR, FECHA,  Y FIRMA
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento, y firmar el formulario.

5 5 ANEXO II


